MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 232 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprova e Regulamenta o Calendário
Acadêmico do Estágio Obrigatório, em
regime de Internato, do Curso de
Medicina da UFDPar para os períodos
letivos 2025.1 e 2025.2.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE
DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas
atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.010929/2024-90

- a Resolução CNE/CES nº 3 de 20 de junho de 2014, que institui Diretrizes
Curriculares Nacionais do Curso de Graduação de Medicina e dá outras
providências;

- a Resolução CNE/CES nº 3 de 3 de novembro de 2022, que altera os Arts. 6º, 12
e 23 da Resolução CNE/CES nº 3/2014, que institui as Diretrizes Curriculares
Nacionais do Curso de Graduação em Medicina;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico de estágio obrigatório/Regime de Inter-
nato do Curso de Medicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar),
para os períodos letivos 2025.1 e 2025.2, conforme Apêndice B.

 Art. 2º Com sua aprovação, esta resolução revoga integralmente a resolução
CONSEPE/UFDPar n° 176 de 24 de janeiro de 2024. Após esta data o Calendário Acadê-
mico do Estágio Obrigatório do Curso de Medicina da UFDPar, para o período letivo
2024.2, seguirá o Apêndice A desta resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

João Paulo Sales Macedo
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br

APÊNDICE A DA RESOLUÇÃO CONSEPE N° 232 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM REGIME DE INTERNATO DO
CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA/UFDPar

PERÍODO LETIVO 2024.2 – CALENDÁRIO I (T8 e T9)

16 e 19/08/2024
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2024.2

20 e 21/08/2024
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de

Medicina 2024.2

22 a 24/08/2024
Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2024.2

26/08/2024 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

30/01/2025 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

31/01 e 01/02/2025 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

31/01 a 24/02/2025 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(25 dias)

PERÍODO LETIVO 2024.2 – CALENDÁRIO II (T7)

08 a 11/11/2024
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2024.2

12 e 13/11/2024
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de Medicina

2024.2

14 a 18/11/2024
Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2024.2

19/11/2024 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

25/04/2025 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

26 a 28/04/2025 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

26/04 a 15/05/2025 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(20 dias)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br

PERÍODO LETIVO 2024.2 – CALENDÁRIO III (T6)

26 e 27/12/2024
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2024.2

28 e 29/12/2024
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de

Medicina 2024.2

02 a 03/12/2024 Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2024.2

04/12/2024 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

10/05/2025 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

12/05/2025 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

11/05 a 25/05/2025 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(15 dias)

Descrição das

Atividades

Período letivo – 2024.2

Calendário I Calendário II Calendário III

Quantidades de dias 158 158 158

Períodos de férias

(Discentes)
31/01 a 24/02/2025 26/04 a 15/05/2025 11/05 a 25/05/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br

APÊNDICE B DA RESOLUÇÃO CONSEPE N° 232 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM REGIME DE INTERNATO DO
CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA/UFDPar

PERÍODO LETIVO 2025.1 – CALENDÁRIO I (T10/11)

24 e 27/01/2025
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2025.1

28 e 29/01/2025
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de

Medicina 2025.1

29/01 a 01/02/2025
Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2025.1

03/02/2025 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

10/07/2025 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

11 a 12/07/2025 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

13 a 17/07/2025 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(05 dias)

PERÍODO LETIVO 2025.1 – CALENDÁRIO II (T8 e T9)

15 a 19/02/2025
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2025.1

20 e 21/02/2025
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de Medicina

2025.1

22 a 24/02/2025
Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2025.1

25/02/2025 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

01/08/2025 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

02 a 03/08/2025 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

02 a 18/08/2025 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(17 dias) (Exclusivo T8)

02 a 10/08/2025 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(09 dias) (Exclusivo T9)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br

PERÍODO LETIVO 2025.1 – CALENDÁRIO III (T7)

07/04/2024
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2025.1

08 e 09/04/2024
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de

Medicina 2025.1

10 a 14/05/2025 Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2025.1

16/05/2024 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

20/10/2025 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

21 a 24/10/2025 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

21/10 a 31/10/2025 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(10 dias)

Descrição das

Atividades

Período letivo – 2025.1

Calendário I Calendário II Calendário III

Quantidades de dias 158 158 158

Períodos de férias

(Discentes)
13 a 17/07/2025 02 a 10/08/2025 21/10 a 31/10/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br

PERÍODO LETIVO 2025.2 – CALENDÁRIO I (T10/11)

11 e 12/07/2025
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2025.2

13 e 14/07/2025
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de

Medicina 2025.2

15 a 17/07/2025
Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2025.2

18/07/2025 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

22/12/2025 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

23 a 29/12/2025 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

25/12/2025 a 18/01/2026 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(25 dias)

PERÍODO LETIVO 2025.2 – CALENDÁRIO II (T8 e T12)

08 a 11/08/2025
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2025.2

12 e 13/08/2025
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de Medicina

2025.2

14 a 18/08/2025
Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2025.2

19/08/2025 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

23/01/2026 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

24 e 27/01/2026 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

24/01 a 05/02/2026 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(13 dias) (Exclusivo T8)

24/01 a 09/02/2026 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(17 dias) (Exclusivo T12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br

PERÍODO LETIVO 2025.2 – CALENDÁRIO III (T9)

01 e 04/08/2025
Cadastro on-line da oferta de estágio obrigatório/Regime de Internato

– período 2025.2

05 e 06/08/2025
Matrícula compulsória para estágio obrigatório/Internato de

Medicina 2025.2

07 a 09/08/2025
Cadastro de estágio obrigatório /Internato de Medicina – Módulo

Estágio/Sigaa 2025.2

11/08/2025 Início do estágio obrigatório/Regime de Internato

15/01/2026 Término do estágio obrigatório/Regime de Internato

16 a 20/01/2026 Digitação e consolidação do resultado final de estágio

obrigatório/Internato Medicina

16/01 a 09/02/2026 Férias discentes de estágio obrigatório/Internato Medicina UFDPar

(26 dias)

Descrição das

Atividades

Período letivo – 2025.2

Calendário I Calendário II Calendário III

Quantidades de dias 158 158 158

Períodos de férias

(Discentes)

25/12/2025 a

18/01/2026

24/01 a 05/02/2026 -

24/01 a 09/02/2026
16/01 a 09/02/2026

		2024-12-18T14:19:55-0300